
 

Зарегистрировано в Минюсте России 31 августа 2021 г. N 64821 
 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 26 июля 2021 г. N 2765 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

ДОЛЖНОСТЕЙ СОТРУДНИКОВ, НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ОТЧИСЛЕНИЙ ПО 

КОТОРЫМ 

НА СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПО ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СОЦИАЛЬНОМУ 

СТРАХОВАНИЮ 

НА СЛУЧАЙ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ И В СВЯЗИ 

С МАТЕРИНСТВОМ, ПО ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ МЕДИЦИНСКОМУ 

СТРАХОВАНИЮ, 

ПО ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ ПЕНСИОННОМУ СТРАХОВАНИЮ (В ЧАСТИ 

УПЛАТЫ 

СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ ПО ОСНОВНОМУ ТАРИФУ), НАЧИСЛЕННЫЕ 

И УПЛАЧЕННЫЕ С IV КВАРТАЛА ГОДА, ПРЕДШЕСТВУЮЩЕГО 

ТЕКУЩЕМУ 

ФИНАНСОВОМУ ГОДУ, ПО III КВАРТАЛ ТЕКУЩЕГО ФИНАНСОВОГО 

ГОДА, 

ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ СУБСИДИИ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 

ОРГАНИЗАЦИЯМ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ НА 

ПОДДЕРЖКУ 

ПРОИЗВОДСТВА И РЕАЛИЗАЦИИ ИЗДЕЛИЙ НАРОДНЫХ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ 
 

В соответствии с подпунктом "г" пункта 5 Правил предоставления субсидий из федерального 

бюджета организациям народных художественных промыслов на поддержку производства и 

реализации изделий народных художественных промыслов, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2019 г. N 1679 (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2019, N 51, ст. 7645; 2020, N 47, ст. 7529), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей сотрудников, на возмещение отчислений по 

которым на страховые взносы по обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, по обязательному медицинскому страхованию, по 

обязательному пенсионному страхованию (в части уплаты страховых взносов по основному 

тарифу), начисленные и уплаченные с IV квартала года, предшествующего текущему 

финансовому году, по III квартал текущего финансового года, предоставляются субсидии из 

федерального бюджета организациям народных художественных промыслов на поддержку 

производства и реализации изделий народных художественных промыслов. 



2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра 

промышленности и торговли Российской Федерации Г.М. Кадырову. 

 

Министр 

Д.В.МАНТУРОВ 

 

 

 

 

 

Утвержден 

приказом Минпромторга России 

от 26 июля 2021 г. N 2765 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ДОЛЖНОСТЕЙ СОТРУДНИКОВ, НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ОТЧИСЛЕНИЙ ПО 

КОТОРЫМ 

НА СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПО ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СОЦИАЛЬНОМУ 

СТРАХОВАНИЮ 

НА СЛУЧАЙ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ И В СВЯЗИ 

С МАТЕРИНСТВОМ, ПО ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ МЕДИЦИНСКОМУ 

СТРАХОВАНИЮ, 

ПО ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ ПЕНСИОННОМУ СТРАХОВАНИЮ (В ЧАСТИ 

УПЛАТЫ 

СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ ПО ОСНОВНОМУ ТАРИФУ), НАЧИСЛЕННЫЕ 

И УПЛАЧЕННЫЕ С IV КВАРТАЛА ГОДА, ПРЕДШЕСТВУЮЩЕГО 

ТЕКУЩЕМУ 

ФИНАНСОВОМУ ГОДУ, ПО III КВАРТАЛ ТЕКУЩЕГО ФИНАНСОВОГО 

ГОДА, 

ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ СУБСИДИИ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 

ОРГАНИЗАЦИЯМ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ НА 

ПОДДЕРЖКУ 

ПРОИЗВОДСТВА И РЕАЛИЗАЦИИ ИЗДЕЛИЙ НАРОДНЫХ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ 
 

Код Общероссийского 

Классификатора профессий 

рабочих, должностей 

служащих и тарифных 

разрядов 

Наименование должности 

10055 Ангобировщик 

10490 Аппаратчик очистки сточных вод 

11078 Аппаратчик химводоочистки 



11147 Аэрографщик 

11182 Бахромщик 

11237 Бригадир на участках основного производства 

11422 Весовщик 

11453 Водитель погрузчика 

11490 Воронильщик 

11504 Выбивальщик отливок 

11524 Выборщик фарфоровых, фаянсовых и керамических 

изделий 

11548 Выдувальщик стеклоизделий 

11583 Вышивальщица 

11592 Вязальщик 

11602 Вязальщица трикотажных изделий, полотна 

11624 Галтовщик деталей часов и камней 

11629 Гальваник 

11676 Гладильщик 

11684 Глазуровщик фарфоровых и фаянсовых изделий 

11686 Глазуровщик электрокерамических изделий 

11693 Гончар 

11735 Гравер 

11736 Гравер 

11776 Грунтовщик художественных изделий из дерева 

11783 Давильщик 

11809 Декатировщик 

11813 Делильщик кружев 

11919 Дробильщик-размольщик 

11945 Жестянщик 

11947 Живописец 



12001 Заготовщик 

12019 Заготовщик деталей и материалов к ювелирным и 

художественным изделиям 

12035 Заготовщик материалов для художественных изделий 

из дерева, бересты, капо-корня 

12050 Заготовщик полуфабрикатов для игрушек 

12093 Загрузчик-выгрузчик обжигательных печей 

12156 Закройщик 

12176 Заливщик металла 

12264 Земледел 

12332 Изготовитель капов 

12334 Изготовитель каркасов 

12407 Изготовитель профильных заготовок 

12465 Изготовитель филигранных основ 

12480 Изготовитель художественных изделий из керамики 

12483 Изготовитель художественных изделий из лозы 

12485 Изготовитель художественных изделий из металла 

12531 Изолировщик на термоизоляции 

12614 Испытатель электрокерамических изделий 

12638 Калибровщик гипсовых форм 

12716 Картонажник 

12759 Кладовщик 

12801 Клепальщик 

12813 Ковровщица 

12828 Колорист 

12830 Колорист 

12837 Комплектовщик 

12845 Комплектовщик деталей игрушек 

12851 Комплектовщик изделий 



12855 Комплектовщик изделий, полуфабрикатов и 

материалов 

12875 Комплектовщик пряжи, ткани и изделий 

12878 Комплектовщик стекла и стеклоизделий 

12886 Комплектовщик фарфоровых и фаянсовых изделий 

12936 Контролер в литейном производстве 

12958 Контролер изделий, полуфабрикатов и материалов 

12968 Контролер качества 

12974 Контролер качества продукции и технологического 

процесса 

13005 Контролер контрольно-пропускного пункта 

13028 Контролер-приемщик 

13036 Контролер-приемщик фарфоровых, фаянсовых и 

керамических изделий 

13065 Контролер стекольного производства 

13083 Контролер художественных изделий 

13113 Копировщик 

13117 Копировщик рисунков и карт 

13154 Кочегар производственных печей 

13162 Кочегар технологических печей 

13209 Кружевница 

13229 Кузнец штамповщик 

13267 Лаборант минералогического анализа 

13276 Лаборант по анализу формовочных и шихтовых смесей 

13321 Лаборант химического анализа 

13328 Лакировщик 

13350 Лакировщик художественных изделий 

13384 Литейщик вакуумного, центробежно-вакуумного и 

центробежного литья 

13386 Литейщик гипсовых форм 



13408 Литейщик художественных изделий 

13450 Маляр 

13460 Маркировщик 

13604 Машинист вакуум-формовочной машины 

13775 Машинист компрессорных установок 

13790 Машинист крана (крановщик) 

13910 Машинист насосных установок 

14440 Металлизатор 

14458 Мешальщик керамического шликера 

14485 Модельщик выплавляемых моделей 

14487 Модельщик гипсовых изделий 

14489 Модельщик керамического производства 

14495 Модельщик по металлическим моделям 

14501 Модельщик скульптурного производства 

14704 Мотальщик 

14775 Набивщик изделий 

14820 Наборщик стекломассы 

14912 Наладчик деревообрабатывающего оборудования 

14960 Наладчик оборудования керамического производства 

14989 Наладчик станков и манипуляторов с программным 

управлением 

14991 Наладчик стекольных автоматов и полуавтоматов 

14995 Наладчик технологического оборудования 

14996 Наладчик технологического оборудования 

15002 Наладчик холодноштамповочного оборудования 

15023 Намотчик катушек 

15157 Обжигальщик 

15171 Обжигальщик керамических пигментов 



15181 Обжигальщик на печах 

15195 Обжигальщик фарфоровых и фаянсовых изделий 

15201 Обжигальщик эмали 

15365 Обработчик художественных изделий из дерева и 

папье-маше 

15379 Обрубщик 

15416 Огнеупорщик 

15474 Оператор автоматических и полуавтоматических 

линий станков и установок 

15649 Оператор крутильного оборудования 

15653 Оператор кручения и намотки химических волокон 

15719 Оператор мотального оборудования 

15756 Оператор на фильтрах 

15798 Оператор печатного оборудования 

15800 Оператор плазмохимических процессов 

15804 Оператор плетельной машины 

15936 Оператор промывочного оборудования 

15994 Оператор распределения химических материалов 

16015 Оператор светильного агрегата и пресса 

16045 Оператор станков с программным управлением 

16139 Оператор установок по нанесению покрытий в вакууме 

16187 Оператор ширильного оборудования 

16189 Оператор шлихтовального оборудования 

16199 Оператор электронно-вычислительных и 

вычислительных машин 

16217 Опиловщик папье-маше 

16219 Опиловщик фасонных отливок 

16223 Опиловщик черни 

16239 Оправщик-чистильщик 



16298 Отводчик 

16314 Отделочник изделий из древесины 

16334 Отделочник ткани 

16338 Отделочник художественных изделий 

16348 Отдельщик выдувных изделий 

16352 Отжигальщик изделий 

16385 Отливщик фарфоровых и фаянсовых изделий 

16456 Паяльщик 

16484 Переводчик рисунков 

16564 Печатник плоской печати 

16626 Плавильщик металла и сплавов 

16671 Плотник 

16771 Подсобный рабочий 

16799 Полировщик 

16827 Полировщик художественных изделий 

16849 Помощник мастера 

16909 Портной 

16991 Прессовщик горячего стекла 

16997 Прессовщик готовой продукции и отходов 

16999 Прессовщик деталей для игрушек 

17158 Приготовитель ангоба и глазури 

17182 Приготовитель лаков, красок и левкаса 

17184 Приготовитель масс 

17259 Приемщик материалов, полуфабрикатов и готовых 

изделий 

17276 Приемщик-раздатчик золотосодержащих препаратов 

17290 Приемщик сырья 

17294 Приемщик сырья, полуфабрикатов и готовой 

продукции 



17304 Присучальщик основ 

17316 Проборщик 

17501 Прядильщик 

17649 Разметчик стекла 

17681 Разрисовщик игрушек 

17691 Разрисовщик по стеклу 

17710 Рамщик 

17738 Раскройщик 

17748 Раскройщик материалов 

17772 Распиловщик кости и рога 

17787 Распределитель работ 

17838 Регенераторщик драгоценных металлов 

17883 Резчик бумаги, картона и целлюлозы 

17909 Резчик материалов и изделий 

17938 Резчик по дереву и бересте 

17942 Резчик по кости и рогу 

17958 Резчик стеклоизделий 

18130 Сборщик бумажных изделий 

18157 Сборщик изделий 

18161 Сборщик изделий из древесины 

18267 Сборщик стеклоизделий 

18284 Сборщик фарфоровых и фаянсовых изделий 

18325 Сборщик этажерочных вагонеток 

18382 Сдатчик готовой продукции 

18412 Складывальщик 

18452 Слесарь-инструментальщик 

18466 Слесарь механосборочных работ 

18494 Слесарь по контрольно-измерительным приборам и 



автоматике 

18526 Слесарь по ремонту и обслуживанию систем 

вентиляции и кондиционирования 

18554 Слесарь по эксплуатации и ремонту газового 

оборудования 

18559 Слесарь-ремонтник 

18590 Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 

18626 Сортировщик 

18690 Сортировщик сырья, фарфоровых, фаянсовых и 

керамических изделий 

18740 Составщик шихты 

18762 Ставильщик 

18764 Ставильщик-выборщик изделий из печей 

18766 Ставильщик-выборщик фарфоровых, фаянсовых и 

керамических изделий на вагонетках 

18783 Станочник деревообрабатывающих станков 

18800 Станочник-распиловщик 

18809 Станочник широкого профиля 

18852 Стекловар 

18856 Стеклодув 

18874 Столяр 

18917 Сушильщик 

18994 Сушильщик фарфоровых, фаянсовых, керамических 

изделий и сырья 

19007 Счетчик меры изделий 

19043 Съемщик стекла и стеклоизделий 

19060 Съемщик-укладчик фарфоровых, фаянсовых и 

керамических изделий 

19104 Термист на установках ТВЧ 

19123 Термоотделочник швейных изделий 

19143 Ткач 



19149 Токарь 

19163 Токарь-расточник 

19196 Травильщик стекла плавиковой кислотой 

19198 Травильщик фарфоровых и фаянсовых изделий 

19217 Транспортировщик 

19219 Транспортировщик в литейном производстве 

19281 Укладчик пиломатериалов, деталей и изделий из 

древесины 

19293 Укладчик-упаковщик 

19425 Формовщик радиокерамики 

19430 Формовщик ручной формовки 

19442 Формовщик фарфоровых и фаянсовых изделий 

19449 Формовщик художественного литья 

19459 Фотограф 

19472 Фотопечатник на эмали 

19479 Фрезеровщик 

19499 Футлярщик 

19517 Художник декоративной росписи по металлу 

19519 Художник миниатюрной живописи 

19520 Художник росписи по дереву 

19522 Художник росписи по эмали 

19553 Чернильщик ювелирных и художественных изделий 

19555 Чистильщик 

19568 Чистильщик металла отливок, изделий и деталей 

19573 Чистильщик оборудования 

19585 Чистильщик ткани, изделий 

19596 Шаблонщик 

19601 Швея 



19613 Шихтовщик 

19630 Шлифовщик 

19657 Шлифовщик по дереву 

19669 Шлифовщик стеклоизделий 

19672 Шлифовщик фарфоровых и фаянсовых изделий 

19690 Шпаклевщик 

19700 Штамповщик 

19701 Штамповщик 

19702 Штамповщик ватных фильтров 

19756 Электрогазосварщик 

19861 Электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

19894 Электрополировщик 

19906 Электросварщик ручной сварки 

19942 Эмалировщик 

19948 Эмальер 

19962 Ювелир-гравер 

19964 Ювелир-закрепщик 

19966 Ювелир-монтировщик 

19968 Ювелир-филигранщик 

19969 Ювелир-цепочник 

20815 Главный механик (в промышленности) 

21009 Главный технолог (в промышленности) 

21010 Главный технолог (в прочих отраслях) 

21024 Главный художник 

21041 Главный энергетик (в промышленности) 

22047 Заведующий отделом (по маркетингу и сбыту 

продукции) 

22141 Заведующий складом 



22185 Заведующий центральным складом 

22446 Инженер 

22491 Инженер-конструктор 

22497 Инженер-лаборант 

22587 Инженер по контрольно-измерительным приборам и 

автоматике 

22602 Инженер по метрологии 

22854 Инженер-технолог 

22860 Инженер-химик 

22864 Инженер-электроник 

22873 Инженер-энергетик 

23204 Искусствовед 

23500 Конструктор 

23796 Мастер 

23840 Мастер контрольный (участка, цеха) 

23922 Мастер по ремонту оборудования (в промышленности) 

23998 Мастер участка 

24013 Мастер цеха 

24047 Менеджер 

24049 Менеджер (в промышленности) 

24051 Менеджер (в торговле) 

24063 Менеджер по персоналу 

24068 Менеджер (в подразделениях (службах) по маркетингу 

и сбыту продукции) 

24071 Менеджер по рекламе 

24075 Менеджер (в прочих функциональных подразделениях 

(службах)) 

24110 Механик 

24192 Механик производства 



24204 Механик участка 

24432 Начальник бригады 

24594 Начальник лаборатории (в промышленности) 

24603 Начальник лаборатории (в прочих отраслях) 

24680 Начальник отдела (в промышленности) 

24698 Начальник отдела (по маркетингу и сбыту продукции) 

24701 Начальник отдела (материально-технического 

снабжения) 

24702 Начальник отдела (компьютерного обеспечения) 

24705 Начальник отдела (функционального в прочих 

областях деятельности) 

24841 Начальник производства (в промышленности) 

24845 Начальник (заведующий) производственной 

лаборатории 

24923 Начальник (заведующий) службы 

(специализированной в прочих отраслях) 

24945 Начальник смены (в промышленности) 

24951 Начальник смены (в прочих отраслях) 

25080 Начальник участка (в промышленности) 

25114 Начальник цеха 

26149 Руководитель группы (в промышленности) 

26220 Руководитель творческой мастерской 

26456 Скульптор 

26585 Специалист по маркетингу 

26921 Теплотехник 

26999 Техник-лаборант 

27041 Техник по наладке и испытаниям 

27053 Техник по подготовке производства 

27120 Техник-технолог 

27136 Технический руководитель (в промышленности) 



27142 Технолог 

27150 Товаровед 

27238 Учетчик 

27421 Художник 

27439 Художник-конструктор (дизайнер) 

27456 Художник народных художественных промыслов 

27482 Художник-скульптор 

27809 Электрик участка 

27812 Электрик цеха 

33391 Литейщик керамических изделий 

38553 Слесарь по техническому обслуживанию 

оборудования газоразделительного производства 

39297 Упаковщик 

42866 Инженер-электрик 

44745 Начальник отдела (бюро) технического контроля 

47077 Техник по учету сырья и готовой продукции 

 

 
 


